
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE D’URGENZA N. 2026000001 DEL 15/01/2026: 
SEGRETARIO GENERALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLA ROMAGNA – FORLI’-
CESENA E RIMINI – PERFEZIONAMENTO PROCEDURA PER ASSUNZIONE IN SERVIZIO e 
INCARICO DI CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Sono presenti:

- BATTISTINI Carlo Presidente
- BAGIONI Antonietta Rappr. Servizi alle imprese
- CALLA’ Gaetano Rappr. Turismo
- CORSINI Alessandro Rappr. Agricoltura
- SASSI Guido Rappr. Cooperazione
- VAGNINI Fabrizio Rappr. Commercio
- VICI Luca Rappr. Industria
- GARIFO Katiuscia Presidente Collegio Revisori

Sono assenti:
- FERRO Francesco Rappr. Artigianato
- MACERONI Marco Componente Collegio Revisori
- RICCI Alessandro Componente Collegio Revisori

Preso atto della deliberazione d’urgenza n. 2026000001, adottata dal presidente il 15.01.2026, con la quale è 
stato deliberato: 
1) “di prendere atto del decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 09.01.2026 di nomina del dott. 

Fabrizio Schiavoni quale Segretario generale della Camera di commercio della Romagna;
2) di sottoscrivere il relativo contratto di cui all'art 20 comma 3 della Legge n. 580/93 e s.m.i., per la durata di 

anni quattro, rinnovabili per ulteriori anni due, a partire dalla data di sottoscrizione, con indicazione del 
trattamento economico risultante dall'applicazione del vigente CCNL relativo ai Dirigenti dell'Area Funzioni 
Locali e, per quanto attiene alla retribuzione di posizione, dell’importo vigente alla data di pubblicazione 
dell'Avviso di selezione, così come stabilito dalla delibera di Giunta n. 148 del 17/12/2024, in applicazione dei 
criteri di cui al Decreto interministeriale 13 luglio 2022 nonché sulla base della pesatura della posizione 
dirigenziale che il dott. Schiavoni andrà effettivamente a ricoprire, così come puntualmente definita con 
delibera n. 94 del 17.10.2023, richiamata nell'Avviso, e valorizzata sulla base della metodologia approvata 
dalla Giunta con delibera n. 59/2019;

3) di stabilire la decorrenza contrattuale dal 20 gennaio 2026, conseguente alla notifica del decreto di nomina al 
dott. Schiavoni;

4) di nominare il dott. Schiavoni direttore generale dell'Azienda speciale CISE - Centro per l'innovazione e lo 
sviluppo economico, dalla medesima data del 20 gennaio 2026.”

Considerata, inoltre, la necessità di fissare al 2 febbraio 2026 la decorrenza dell’incarico di Conservatore del 
Registro delle Imprese al dott. Fabrizio Schiavoni, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 580/1993 e smi.

LA GIUNTA

- Verificata la sussistenza dei presupposti di legge e di statuto; 
- Sentito il presidente che invita il Segretario generale, dott. Fabrizio Schiavoni, a rimanere presente alla 

riunione, trattandosi di atto di mera ratifica di decisione già assunta; 
- Ad unanimità dei voti espressi in forma palese, verificata la manifestazione di volontà dei membri presenti in 

collegamento; 

ccrfcr - A1C0E08 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2026000004 - Riunione del 29/01/2026



D E L I B E R A

1) di ratificare, a tutti gli effetti, il provvedimento di cui alle premesse;
2) di far decorrere dal 2 febbraio 2026, l’incarico del dott. Fabrizio Schiavoni, quale Conservatore del 

Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Commercio della Romagna, ai sensi dell’art. 8 della 
Legge n. 580/1993;

3) di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento vista l’imminenza della data di 
decorrenza dell’incarico di Conservatore del Registro delle imprese. 

Responsabile del procedimento istruttorio: Maria Giovanna Briganti
Risorse Umane

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Fabrizio Schiavoni

documento firmato digitalmente


		2026-02-02T13:28:04+0100
	Camera di Commercio 
	Schiavoni Fabrizio
	Sottoscrizione documento




